Mazhab ini dinisbahkan kepada Imam Ja’far ash-Shadiq bin

Muhammad al Baqir bin Ali bin Zainal Abidin bin al Husain bin Ali bin

Abu Thalib, beliau dilahirkan di Madinal pada tahun 699 M/ 80 H dan

meninggal di Madinal pada tahun 148 H. Beliau diberi gelar Ash- Shadiq

karena beliau tidak pernah berdusta.5

Semua golongan yang bernaung dengan nama Imamiyah ini sepakat,

bahwa imam pertama adala Ali bin Abi Thalib, kemudia secara berturut-

turut Hasan, Husein, Ali bin Husein, Muhammad al- Baqir, dan Ja’far al-

mustahilnya menganggap kuat suatu pendapat tanpa dalil yang

menguatkannya, dan buruknya menjatuhkan siksa tanpa ada

penjelasan.9

2. Mazhab Ja’fariyah

Abu ‘Abdullah Ja’far ibn Muhammad al- Baqir ibn ‘Ali Zayna

Abidin ibn Husayn ibn Ali ibn Talib al- Hashimi al- ‘Alawi al- Madani al-

Sadiq.10 Ia dilahirkan pada tahun 80 H/699 M.11 Imam Ja’far dikenal

sebagai ahli fikih selain itu juga beliau juga menguasai ilmu filsafat,

tasawuf, kimia dan kedokteran.

Perkembangan mazhab ja’fari ini menurut Mhmud Syihabi yang

dirujuk oleh Dahal terbagi menjadi dua periode utama. Periode pertama

adalah periode penetapan hukum, yang dimulai dari diutusnya Muhammad

sebagai Rasul sampai wafatnya beliau pad atahun 11 H/ 632 M. Periode

keuda adalah periode interpretasi hukum, yakni dari tahun 11 H/ 632 M

sampai sekarang.

9 Ali Ahmad As- Salus, Ensiklopedia Sunnah Syiah,… 241-250.
10 Shibab al-Din Abu al-Fadl Ahmad ibn ‘Ali ibn Hajar al-‘Asqalani, Tahdhin al-Tahdhib, jilid I (t.tp: Dar

al- Kitab al-Islami, t.th), h.103.
11 Cyril Glasse, Ensiklopedia Islam (Ringkas), terj. Ghufron A.

Periode interpretasi tersebut dibagi menjadi emapat tahap utama,

yaitu, tahap pertama, pada era para sahabat Nabi (11-93 H/ 632-711 M).

tahap kedua terjadi pada era penggantian Nabi hingga masa “keghaiban

kecil” Imam Mahdi (260 H/ 873 M). Pada periode kedua ini dibagi lagi

menjadi dua fase, yaitu masa Imam Muhammad al- Baqir serta Imam

Ja’far al-Sadiq, dan fase pasca Imam Ja’far al- Sadiq. Tahap ketiga, pada

era para wakil khusus yaitu pada tahun 260-329 H/873-940 M. Terakhir

tahapan keempat yakni pada era keghaiban besar, pada tahun 329 H/940 M

sampai sekarang.

Memasuki fase baru mazhab Ja’fari ini terpecah menjadi dua aliran,

yakni aliran Akhbari, yaitu aliran para ahli hadis yang tidak mau

menggunakan rasio dan aliran Ushuli yang melakukan upaya penggalian

hukum dengan menggunakan rasio.12

C. Mazhab-mazhab Fiqih yang telah hilang

dan hal ini dilakukannya dengan memberi nasehat kepada khalifah Ja’far al-

Manshur, ketika berkunjung ke Syam. Ia mempunyai banyak murid, antara

lain: Sufyan ats-Tsaury, Imam Malik dan lain-lain.

Pemikiran al-Auza’i dan madzhabnya dapat dilihat dalam kitab fiqih

yang disusun oleh Ibn Jarir Ath Thabary (w. 310 H / 923 M) yang berjudul

Ikhtilaf Al-Fuqaha dan kitab Al-‘Umm karya Imam Syafi’i. Dalam Al Umm,

Imam Syafi’I menggemukakan perdebatan antara Imam Abu Hanifah dan al-

Auza’i, serta antara Imam Abu Yusuf dan al-Auza’i.

Madzhab al-Auza’i bertahan hampir 2 abad. Pernah menjadi rujukan dan

mereka mencoba mengetengahkan konklusi mereka, seperti tercantum dalam

teks mereka sendiri. Aksioma madhab Dhahiri lainnya, ialah bahwa satu-

satunya ijma’ yang sah menurut hukum ialah ijma’dari para sahabat nabi.

5. Madzhab Thabari

Madhab Thabari didirikan oleh Imam At-Thabari (wafat 310H/923M).

Beliau terkenal sebagai seorang mujtahid, ahli sejarah dan ahli tafsir mula-

mula dia mempelajari fikih Syafi’i dan Malik serta fikih ulama Khufah,

kemudian membentuk mazdhab sendiri yang berkembang di Baghdad. Di

antara pengikutnya ialah Abul Farj an-Nahrawy. Mazdhab Thabari lenyap